ennium quidem admirabilis: Quia non eleganter scripserit, non sincere sermone latino illam exprefferit: *Abſit, abſit tamen magna infania*, ut ſapientiam tantamq; doctrinam reiſcitamus, *afpernemur, ob inculti ſermonis labeculam & infanculam.*

Ad aliud tranſeo. Doctores poſtremo ipſos, eo q; ut nis, queſtiones pluri- **K**
mas inanes tractent, de quibus non eſſet diſſerendum: cum ad pietatis ſyncerita-
tem non pertinent, ſed illi potius officiant: que nec ab Apoſtoliſ qui dogmata
Chriſtianiſ religionis nobis promulgauerunt fuere tractę. Cui obiecto facile eſt
reſpondere. Non enim omnia omni tempore decet aut expediunt. Naſcentiſ
quippe eccleſię tēpore, nō cōueniebat fidē que adhuc ſerebatur apud promiſ-
ſentem populum, dubiſ & queſtionibus inuoluere, de illor; diſſerere: ſed ſimpli-
ciſſime erat tradenda & imbibenda. Quamodomodum ſit in principis cuiuſlibet
artis & ſcientię, illa acceptantur, & vera eſſe dignoſcuntur lumine naturali.
Hęc autem auctoritate ſcripturę & virtute ſpiritus. Verum hoc conſueuo o-
mnibus principis, ut de ipſis non ambigatur, nec diſputetur. Sed tanq; vera &
explorata ſupponantur. At ipſa fide iam promulgata & recepta, ſubortis pluri-
bus ſpiritu Sathane inflatis ipſius dogmata penetrſe interpretantibus, ac vari-
as hęreſes ſeruentibus gentilibuſq; & philoſophis cōpluribus humana doctrina
tumentibus, inſurgentibus ad fidē integritatem impugnandam, neceſſum fuit
ad dogmata tuenda, eorum cauillos & queſtiones diſſoluere, erroreſq; & inſa-
nias confutare. Quod fieri non poterit niſi in medium adductis dubitationibus,
& diſcuſſis queſtionibus que in cōtrouerſiam venerūt, aut venire poterūt. Quod
tu damnas, in diſſertantib; ſummę laudandam viuiperas, quibus & uſi ſunt non
ſolū necerici theologi, ſed etiam venuſtissimi patres, quos non eadem methodo.
Sed illi uſu recepta illorum temporū, elegantius & latiori oratione: hi autē mo-
re dialectico, ſermone contractioni & magis expreſſo, exactius illa tractauerunt.
vixit illi Platonis phreſim imitantes, hi autem Ariſtotelis.

Si autem eos accuſandos cenſes qui de altiffimis rebus diſſeruerunt, con- **L**
demnes oportet, præ ceteris theologorum principem, Ioannem inquam Eua-
gelistā, qui ad expulſionē Ebionitarū dogma inſurgens: illud tū aliū tam ſubli-
me & arcantum inuocauit. In principio erat verbum, & verbum erat apud deum,
& deus erat verbum: etc. quo nihil cellius diuiniſſe potuiſſet. Oportet item da-
mnes vas ſapientię, Paulū Apoſtolum, qui de diuina prædeſtinatione, de gratia
& libero arbitrio, de diuinitate & humanitate Chriſti, cuiuſq; poſt mortem reſur-
rectione & aliis multis, tam ſubtiliter, tam acute, tam profunde diſputauit &
definiuit. Similiter condemnes Iacobum Apoſtolum, epistoſa ſua de fide
& operibus, & pluriſq; aliis queſtionibus diſſicillimis edifferentem. Similiter
Apoſtolorum principem ideſſe agnoscit, in ſuis epistoſis & apud Apoſtolorū
Acta, ut ceteros Apoſtolos omittā. Nam negotiū tibi ſit oportet, cū docto-
ribus omnibus, tū Gręcor; tū Latinis uerboſioribus Nazianzeno, inquit, Chryſoſto-
mo, Orig. cū tota deniq; Gręcor; ſchola, doctiſſimoq; et acutiſſimo Aug. et eru-
diſſimo Hieronymo, et Ambroſio: & ceteris Latinis. At inquis illos nō di-
needes hos necericos, q; lōge aliter ea tractat, multoſq; diſtinctionibus eis cōſen-
dit ac inuoluūt. Illos quidem damnas præ ceteris, ſed tam magna ex parte habeo

quod petebam, videlicet q̄ tractare quæstiones profundissimas, de dogmatibus theologis, non sit reprehendendum sed tantummodo methodus novitas illas tractandi. In Moris tamen utraq̄ improbas non methodum tractandi solam sed ipsarum quæstionum tractationem.

M Quod enim ad distinctiones attinet quas sine opere criminosis, cum tamē ita necessarię sint, ut citra illas nihil innotuē perplexiorve explicari possit, quibus enī vī sunt vetustiores doctores. Partitionis enim luce involuta evolvitur, implexa dissolvitur, dubiis tollitur, occultis referuntur, occultis manifestantur, sine quibus incerta fere essent omnia, quod inde proveniūt (ut supra diximus) q̄ multo plures sunt res, quæ animo cōcipiuntur, q̄ voces repetitę simplices vel cōpositę, ad utramque earum proprię significandam. Manifestū igitur et summa iniuria distinctiones improbare, quibus exploris fere oēs discipline omnīq̄ doctrina sū prophana tum sacra, involutis & ambagibus et est cōfusissima, nec vlla ars scientiave stare possit, quibus et philosophi, & oratores, illas tradites ne cessario sint vī. Præsertim autē sacra theologia cōstare & variā nō posse, ipsas subtilis partitionibus. Nec etiā defendi possent nostra ab oppugnantibus, non tendentibus nos pugnatim credere ac docere, ut puta, q̄ eisdē persona sit, & deus & homo, q̄ tres sint personę distinctę unius tantum nature, numero indistinctę. Idē corpus esse posse simul in pluribus locis, ac vni aliud corpus subire, acci dentiaq̄ manere sine subiecto. A voluntate antiqua immutabili, provenire posse motum novū, citra omnē mutationē, & mille alia huius generis, quę præter rationem dicta esse videntur nisi admirabile ac beneficio distinctionū illa declarantur ac defenduntur. vult autē Apostolorū princeps nos paratos esse, reddere rationē de eis quę in nobis est, fide. Quod nequāq̄ facere possent, nisi in his subtilissimis quę distinctionibus discernēdis, quę distinctionibus fere dissolvuntur. Veritas exercitior. Hac ratione theologi de huiusmodi disputant, nō tamē vī de rebus ambiguis & problematicis apud fideles, sed ut de certis & auctoritate divina exploratis. Quis illa problematica quę non solū vī sunt dubia, sed et esse falsa, proponant disputanda, quis apud adversarios acturi, se parit & instruit, ut verbi gratia, cum quaerit, verū cū vitare ellentur, possit stare pluralitas personarum: id faciunt, tamē contra hostes constituti. Cum dogma illud ab ethnicis & hæreticis, variis argumentis oppugnetur. Ad quę refellenda ut paratior sit, in similibus quæstionibus exercetur. Quibus etiā declarant nos nihil obsequi, & quod e diametro pugnet cum ratione naturali exacta, credere. Cum idem sit deus nature, legis & gratię. Quamobrem & plura dogmatum nostrorū cōmuni sensui rationis naturalis consentanea esse declarant: nōnulla rationibus naturalibus confirmantes. Placita quippe religionis nostrę, licet ratione cūcti demonstrari nō possint (non enim est lex fidei) tam omnia rationabiliter defenduntur, multaq̄ veris & probabilibus argumentis declarari ac probari valent. In qua re peragēda plurimum operis impendant theologi recentiores, quemadmodum & circa illa quę antea dī, de quibus præcipue tractant: quę definita tamen non sunt, & ex his quę sunt præcipua & certa in lumine fidei. Actamen quoquo modo illa verificari possunt, non est perspicuum.

N De huiusmodi perquiritis veritatem, vniuersiq̄ pro ingenii facultate &

iudicio, assert, probat, vel improbat, quod verisimilius illi videtur. Quo accidit, ut inter se in finilibus digladientur plurimiseo q̄ varie sint hominum opinio- nes & sententiae. Sed quantum ad dogmatum percipitorum veritatem, omnes conveniunt, & de illis nulla est controversia. In ceteris etiã dissentient nihil est peri- culosae quiesq̄ refert, ut exempli gratia. Conveniunt omnes tres esse personas dis- tinctas in divinis in veritate essentis, hocq̄ fidei dogma est. An autem ipse perso- ne ab invicem seuncte sint, absolutis quibusdam proprietatibus, an relationibus etiã quibus constituuntur haec nec definitum est, nec in scriptura satis expressum. Quamobrem illud dogma non est, sed problema: de hocq̄ ambigere & disputare licet. Quapropter & diversi varie sentiunt. Nec enim Divus Augustinus, qui de summa trinitate tractavit, & tot alias difficillimas quæstiones disputavit cum ceteris patribus, qui eadem argumenta tractarunt, in omnibus convenit: nec ceteri adinvicem. Nō est igitur q̄ dantes Theologos eos possim Sophistas vocando, q̄ de istis quæstionibus difficillimis disputent, q̄ in quibusdam non cō- venientes inter se digladientur. Sicut enim firma apud omnes dogmatum regu- lariter ea in quibus discrepant, nihil faciunt ad fidei sinceritatem: faciunt autem ad vberiorum doctrinam: ad ingeniq̄ exercitationem: & scripturarum amplio- rem intelligentiam, modo quis non abutatur methodo: digredien- s̄q̄ a proposito, ad quæstioniculos quasdam, quæ vel non sunt loci illius vel profus inanes, se con- vertat: & illis immoretur. Sed id iudicii hominum vitio accidit, non methodi. Ignoscendam tamen si quandoq̄ id fiat, dum modo modice fiat. Cum nulla ars cuiuscumq̄ generis sit, exactissime pertractatur, sed peccata plurima in illa fieri contingat. Non enim omnia eius precepta ex amissi & absolute servantur. Nō tamen quæ ab egregiis artificibus sunt, (ceteri vitia quædam in illis sunt) profus rejiciuntur. Sed illis vitium, bona suscipientes, errorum non ignari. Quinimō nec ipsa rerum patens natura, res semper sincerissimas producit, sed sepe in- voluntis, & commixtis horridis quibusdam, & inutilibus rebus. At ingenio & diligentia omnia corriguntur. Soliguntur etiã quod vile est ab eo quod incom- modum. Nam profertur ager una cum tritico loliam & zizonium, cribri autem se- cerniculo extruduntur loliam, & purgatum remanet triticum. E modis farsur cum fursisla eicitur, excutitur tamen farsur cribri tenuioris beneficio, & vitur farina. Mel ab apibus in fasis cum extra producitur, separantur tamen hæc aris indu- stris. Similiter faciendam in voluminibus doctrinis complectentibus, in quibus etiã quædam vana & superflua pertractantur: non tamen ob id relicta: sed stu- dio & diligentia seiangenda commoda ab incommotis, vtilia a vanis. Hoc autē iudicio rationis faciendum a doctis, valentibus illa cognoscere. Quia de ceteris nec quæstiones omnes, promiscue & vulgo tractandæ, nec palii disputandæ, sed etiã in- ter doctos & professores in scholis, non autē in concionibus publicis. Cū popu- lus illarum capax non sit. Sed hæc nulla faciamus. Definas igitur definas ut au- gustissime, absoluteque theologos dīnare q̄ de rebus cogniti difficillimis subje- ctissime edisserant. Quorū industria & iustia methodo circum est, ut a quingentis annis pauciores hæreses subortæ sint: vel quæ sint ematæ, necesse est etiã ut ve- niant scandala) brevis & non magno negotio fuerint confutæ & extinctæ. Ve- rū ministro vti propterea est instructa, ita & exploratissima, cuiusq̄q̄ et cōtinere

vel otiose studia, in quibus versatus non sit, aut minus profecerit. Si igitur tibi aliud theologice modi genus magis applausit, utpote quodmodum placidus, ita & crassus, quosobrem & cōmimus. Non est tamē quod damnes hoc aliud equi situs ac commodius ad fidem mendā ob hostibus. Sed quod tibi magis probatum est, laudator circa illud versare, infusa, huic non detrahas. Secunda enim sibi inimice optulari debent, non officere. Sed de his hæcenus. Quid enim de discipulis & erani sapientia statueris, ex dictis iam perspicuum est.

Superest videre & quid de aliis humanæ vitæ studiis sentias, & scripseris. De mercatura namq; & negotiorum studiis ita inquis. Est omnium stultissimum ac fordidissimum negotiorum genus. Quippe qui rē omnī fordidissimā tractat. &c. Alia comito ne vniuersam Morā recitari decreuille videar. Pauca enim verba sufficientiant ad declarandam et mercatura damnare, nō mercatorū mores, ut ais. Aliter enim rem omnium fordidissimā eos tractare manifestum est te rem ipsam, nō mercatorū vitia detestari. ¶ Deinde ad improbandā maliciā defendendū pluribusq; taxans milites, q; illam professantur inquis. Bello diuitias eos parere malle, q; tantum ocium exigere dormi &c. Quasi militiā ob avaritiā estimandā sit instituta. Et quosque militiē ascribuntur, ogra cupiditate ducti, solitare vitam deligant. Cum enim plurimi sint qui animi prestitia, virtutisq; amore, & ad mendā iustitiam munia militaria obeant. Nōq; manifestū est sublima militiā, ac etiā mercatura, & temp. cōmode stare nō posse. Sunt enim artes necessarię, quibus ciuitates, ac resp. sustentantur, & seruiunt. Cum enim nemo sibi soli sufficiat, sed alius alii optulatur, commercia sunt necessaria, in quibus res commutentur. Et milites, ut pace & ocio securi ciuis vitam ducere possint.

P Exinde ad monasticā vitam damnandā & ad religiofos insectandos mira acrimonia, & verborum mordaciam profusio irumpit. Quorū tamē nō omnia res ferat, sed quædā tū que nulla arte, nulla verboq; circūfione defendi possunt. Ita enim inquis. Ad horū felicitatē proximē accedit is, qui se vulgo monachos, ac religiofos appellant, utrosq; falso cognomine, &c. At paulo post. Cū hoc hominum genus omnes sic excrentur, ut fortunū etiā occursum omnino esse p̄sumitur sit. &c. Primi summi existimāt pietatē, ut vique adeo nihil arigerint literarū, ut ne legere quidem possint. Et cū psalmos suos numeratos quidē illos ac non intel lectos, aīsanis vocibus in oēplis demudant. Et sunt ex his nonnulli qui fordes ac mendicitatē magno vident: proq; foribus magno magis panē efflagitant. &c. Non mediocri profecto reliquorū mendicorū iactantur, q; ad eū modū homines suauissimi, foribus, inficitia, nuditate, impudētia apostolos (ut aiunt) nobis res ferant, omniaq; faciat: ex prescripto, quali mathematicis vana rationibus quas p̄terire picatū sit, ut quæ de mendicū bonis &c. At hæc quidē iniquitas, in tāta corporū & ingeniorū varietate q; sit iniquitas, quia nō p̄spicit? &c. Et paulo post. Ex his quosdā vidras adeo rigide religiofos, ut summa veste nisi calcina vntur. Intra molesta. Alios cōtra, qui superne lineæ sint, interni lanci. Rursum alios, qui pecunię cōtactū, seu aconū abhorrest. ¶ Deinde ad cognomēta etiā ipsorū carpta prada transit, inquis hos dici Fusigeros, alios Bernardinos, aut Bonaldinos, & ita de aliis. Demum ad domestica iustitia & cerimonias sermonē cōuertens, magna exaggeratione verborū ortia carpit, damnas, irides, referēs illos iactare

& gloriarī, de oblatione traditiōcularū benedictorū, inquit. Alius ostentabit aquiliculi ei gr̄e p̄sūtū distēdū, alius psalmod̄ cētū effunder modios, alius ieiuniorū myriadas enumerabit alius ceremoniarū nūm acurū p̄fiter, quitū vis septē ementis nautibus vobis possit, alius gloriabit̄ sexaginta annos nūq̄ actūclā peccatū nū, nisi digitis duplici chirotheca munitis & alijs alia. &c. Orationeq̄ tūclā plusq̄ ad fastidiū p̄sūtū cōcludēs, ais. At Chril̄bus, ais interpellaris, vadens inquit hoc ludicorū genus vnicū ego verū meū legē agnosco, de qua sola nihil maxime eos agnosco: quorū traditiōcularas meīs s̄ceptis anteposuerūt. Cetera p̄terea, eo q̄ nūmas calimosa, & fastidiū gignēt legēti. Sed age c̄tor grauissime vōne ex illis verbis satis liquet se nō capillū se religiosorū vitia, sed eos insinua & vitē. Nam insectari quippe vestitū, ieiunia, psalmodiā, & peccatū, paupertatē mēdicatōrē, ciborum quorūclā abstinentiā & cetera huiusmodi, nō est carpere monachorū error: sed eos leges & instituta, & vitāclā formāclā dīnare. Quā assensū a Chril̄so nō agnosci, qm̄ vitāclā suam le gem tradidit, at ipsūm p̄uide eos reuocare ut quoddā ludicorūm genus, hōq̄ p̄sters ac si monachorū cōstūta cum Chril̄si lege p̄p̄gnāret. Accusācō cōp̄erūclā illū est illa omnia instituta esse ad p̄ceptorū Chril̄si cōmodas seruandā, cōp̄lectiq̄ nō solum mandata, veritatem cōfiliis ipsiusq̄ ad perfectiōnē vitē assequendā pertinent. Nā & vestitus ipse, & mendicitas, & ieiunia, & cetera quę improbus, ad eō cōsequendā plurimū faciunt. Et scripta sunt ex dictis, aut ex p̄lis apostolicis, plurimāq̄ ratioe & diuini sp̄is aspiratione statuta, ut inferius p̄prio argumēto, & capite declarabit. Quā dispositiōe cōc̄, ut spero, vni mortuus reuocent. Satis autē ē hoc loco verborū tacorū testimonio cōmōstrat se te monachorū vitā & instituta insectari, & nō esse eos priuata peccata, ut dicit.

Qui est enī quōdōq̄ gloriāc̄ (ut ais) de scriptorū fuerit oblatione id totū referit nō ad p̄p̄ia ludicū, sed ad gloriā seruatorisq̄ eis dedit illa p̄ficere qđ licet, & quę expedire didicerūt ex p̄lo Pauli apostoli recolētis ea q̄ pegerat, post fufcip̄ sumat amore Chril̄si, & gloriāc̄ de acceptis donis. Inq̄. n. Si gloriari oportet (nō expedit quē) Accusācō si veluero nō ero insipiens veritatē n. dico. Nihil. n. minus feci ab ijs, q̄ sunt supra modū apostoli. &c. Ministri Chril̄si sunt, ut minus sapiēs dico, plus ego in laboribus plurimū, in carceribus abōclāc̄ius, in plagis supra modū, in moribus serēquēter. A ludēis quies quadragenis, vna min⁹ accipit, ut virgis cęlus sum, semel lapidatus sum, ut naufragū pauli. &c. Et paulo post veniō aut ad vīlōnes & reuelaciones dñi. Scio hōiem in Chril̄so, q̄ raptus est in paradīsum & audiuit arcana verba. &c. Et rursus sibi. Euāgelīū qđ euāgelizatum est a me, totū vobis facio, q̄ ab hōie nō accēpi illud, sed p̄ reuelacionem Iesu Chril̄si. Qui n. operatus est Petro in apostolatu c̄circūfōnis, operatus est & mihi inter gentes. Et rursus, Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem seruati in reliquo p̄posita est mihi corona iustitię. &c.

Mendicantem p̄terea certe scriptum esse a Chril̄si & Apostolorū ex p̄lis competentem. Nā cum illis nec domus, nec lectum, nec quęc̄q̄ esset propriū, exploratissimum fuisse necessam est hospitium quādoq̄ eos emendicasse, & cetera ad vitē vīam necessaria, quādo sponte eis non afferebātur. Nā & sacrosidē amant astutus curā dñs, mitti ad emendicandum cotemulam, & cetera necessaria ad p̄ficha celebrāclā. Cōpluribusq̄ aliis ex locis euāgelīi, & apostoli est eorū

gnoscere ipsum ac apostolos emendasse plurima. Nā perspicuū est Paulū emēdi esse apud gētes pro pauperibus sanctis, qui erāt in Hierusalē collecti, faciens per omnes ecclesias. Quā in re fuit plurimū sollicitus, vīsū responderat se facturū Iacobū, Cephe, & Ioannē, cū dexteris ei de derūt, operali inter gentes, qđ ipsi inter ludęos. hoc cōdicto ut pauperū sanctorum, qui erant in ludęa, memō esset apud illos emendando videlicet ab illis transferēda in Hierusalē, ut ipse refert ad Galatas scribens. Quinobēne non est quod religiofos mendicantes carpus, ac laceros, inquit, sustinet, ac, impudētia, fordidibus, inficitia, referte apostolos. Quos sine paupertate, simplicitate ac mendicitate, eos inuitantes, veracissime refertur fordidibus, inficitia, ac impudentia nōnime. Sed tu hoc peruerse superadiecisti, ea illis impingens a quibus tamen sunt immunes. Sed ad alia transeamus.

- S Infecta religioſorū vita ad principes, p̄sules, & aulicos carpēdos transiis. In quibz est itādū cū iurāt de regibus, principibus & aulicis aliqui dicere. Qui quidē si vel feruicitiā suā cordis haberent, quid esset eorū vita trīstis aut neque fugiendū ēē. Ad idq; cōprobandū, multa eloquētia re exaggetas plurimos refert declarātia q̄ difficile sit bene imperare, detestātia nec iniuria plurimos deprauos eos mores. Quę omnino ad vitia nōn p̄tinet. Sed ut hęc q̄stionē pauca absoluā. Te p̄quis vir egregie, an regnare, rēp-administrare, rebus p̄esse, pramū quid & vituperandū existimes? an bonū & laudandū? Si pramū, recte ais, dices esse fugiendū. Si autē decorū, ac probū mōtus est, certe perpetū loqueris. Esti enī dīstīcile, ac periculosum sit, bene regnare, nō tū ob id fugiendū. cū virtutis opus omne, circa difficile versetur. quātoq; difficilius tū sit p̄ticius. Quid autē pulchrius quid laudabilius, q̄ publicis rebus cōsulare, iustitiā ac leges tuas, rēp publicam bene administrare, mōriūq; eorū dē virtutis potatū habere? Nihil est fore magis p̄ se fert speculē quiddā omnipotētiq; maiestatis disingē vilitati publicę p̄spicere, ac bene regnare. Proinde nec regnare fugiendū, sed potius expēdū dīstīcdo quis bene regnare valeat ac velit. Tu autē & regnare nō solū vis dīe fugiendū, verū & eos qui recte facere, id valē afferis ineptius impare, & deturpius rēp-administrare. Cōtendēs eos, qui fuerit huiusmodi, p̄dīctissime regnasse. Inquit nullo p̄tus rēp-administrasse, q̄ sapientes. Ita n. habes. Imo si cōsules historicos nimirū nullos inanes possidētes rēp. fuisse principes, q̄ si in philosophorū abiquem, aut literis adiectū incidēt imperiū. Ad qđ allerēdū refert Cato, Brutus, Cato, Cato, Gracchus, Cicero, Demosthenē, ac principū omniū decus & inbar p̄larū simū Marcū videlicet Pīū cognomēto philosophū. Qui tū ex historis grauiū authorū est cognoscere. Maxima moderatōne imperatū. Et tūa diligētia ac vir tute rēp-administratū, ut eius rēpote valde imperiū floruisse cōstet. Quod & vīu vicit rēpōribus ex terorū principū, qui graditōnis nō expertes, illi cū virtute cōiunxerant. Nimirū si tempora Itadiosorum principū, rēpōribus radium & indisciplinatōrū cōferantur, felicitia fuisse cōpēntur. Et ut alios p̄terea. Quid inquit de Iulio Cesare, Augusto, Tyberio, siquid ipsi expertes literarū & ignari fuerūt, meruēdū? Manifestū quidē literatos & doctrinā insignites fuisse. Quos autē recēnti eorū nemo rebus p̄bat, clarissimi tū fuerūt ciues. Et magna tū laude & aplūssima authoritate sunt in rēp. versati. Statuit autē dicitur Plato & multa qđ ratione, beatus fore rēp. si a philosophis & sapientibz administraretur. Cui